
Jesenický
zpravodaj 3

Vychází
30. 6. 2016

ZájeZd Horní Lideč - rožnov pod radHoštěm 10. 6. 2016



ULOVENO FOTOAPARÁTEM – Karel Janovský, Hůrka



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 1

OBECNÍ SAMOSPRÁVA

USNESENÍ 
z 8. schůze zastupitelstva obce Jeseník nad odrou 
konané dne 15. 6. 2016 od 16.00 h
•	 schvaluje	program	8.	schůze	zastupitelstva	obce
•	 schvaluje	ověřovatele	zápisu	Aloise	Pešáka
•	 schvaluje	ověřovatele	zápisu	Daniela	Glogara
•	 konstatuje,	že	pan	Hasal	nevysvětlil,	co	je	světelný	smog
•	 schvaluje	doplnění	zápisu	ze	7.	schůze	zastupitelstva	obce	na	straně	4/7
•	 schvaluje	doplnění	zápisu	ze	7.	schůze	zastupitelstva	obce	v bodě	23/2	rady	obce
•	 stanovuje,	že	hlasování	na	dnešní	schůzi	zastupitelstva	obce,	nebude	zaznamenáno	jme-

novitě
•	 schvaluje	Zápis	ze	7.	schůze	zastupitelstva	obce
•	 bere	na	vědomí	činnost	rady	obce	za	předchozí	období	(usnesení	č.	25,	26,	27,	28)
•	 bere	na	vědomí	Zápis	z 9.	schůze	finančního	výboru	–	příloha	č.	2
•	 po	projednání	souhlasí	s celoročním	hospodařením	obce	za	rok	2015,	a to	bez	výhrad	–	

příloha	č.	3
•	 po	projednání	schvaluje	Účetní	závěrku	obce	sestavenou	k 31.	12.	2015	–	příloha	č.	4
•	 bere	na	vědomí	hospodaření	obce	Jeseník	nad	Odrou	k 30.	4.	2016
•	 schvaluje	Rozpočtové	opatření	č.	2/2016	–	příloha	č.	5
•	 schvaluje	poskytnutí	dotace	z rozpočtu	obce	Jeseník	nad	Odrou	BAYEROVU	ODKAZU	z.s.,	

Blahutovice	34,	741	01	Jeseník	nad	Odrou,	IČ:	70239193	ve	výši	50.000	Kč
•	 anonymizováno
•	 schvaluje	odměny	členům	kontrolního	a finančního	výboru	dle	přílohy	č.	6
•	 schvaluje	Smlouvu	o poskytnutí	veřejné	finanční	podpory	č.	12/2016	s BAYEROVÝM	OD-

KAZEM	z.s.,	Blahutovice	34,	741	01	Jeseník	nad	Odrou,	IČ:	70239193
•	 schvaluje	 prodej	 části	 pozemku	 parc.	 č.	 1008/119	 dle	 GP	 parc.	 č.	 1008/159	 o  veli-	

kosti	148	m2	v k.	ú.	Jeseník	nad	Odrou
•	 schvaluje	prodej	části	pozemku	parc.	č.	1008/119	dle	GP	parc.	č.	1008/158	o velikosti	468	

m2	v k.	ú.	Jeseník	nad	Odrou
•	 schvaluje	zrušení	předkupního	práva	k pozemku	parc.	č.	187/1	v k.	ú.	Jeseník	nad	Odrou
•	 zřizuje	pracovní	skupinu	ke	Zprávě	o uplatňování	územního	plánu	Jeseník	nad	Odrou	ve	

složení:	Ing.	Petr	Adamec,	Libor	Macháč,	Lumír	Kuchařík
•	 bere	 na	 vědomí	 informaci	 o  zahájení	 prací	 pořizovatele	 na	 zpracování	 Zprávy	 o  uplat-

ňování	Územního	plánu	Jeseník	nad	Odrou	v uplynulém	období	v souladu	s §	55	odst.	
1	zákona	č.	183/2006	Sb.,	o územním	plánování	a stavebním	řádu	(stavební	zákon),	ve	
znění	pozdějších	předpisů

•	 schvaluje	pana	Libora	Macháče,	určeným	zastupitelem	ve	věcech	pořízení	Zprávy	o uplat-
ňování	Územního	plánu	Jeseník	nad	Odrou	v uplynulém	období

•	 schvaluje	dle	§	84	odst.	2	písm.	p)	zákona	č.	128/2000	Sb.,	o obcích	(obecní	zřízení),	ve	
znění	pozdějších	předpisů,	spolupráci	obcí	formou	dobrovolného	svazku	obcí

•	 schvaluje	dle	§	84	odst.	2	písm.	e)	a p)	zákona	č.	128/2000	Sb.,	o obcích	(obecní	zřízení),	
ve	znění	pozdějších	předpisů,	založení	Dobrovolného	svazku	obcí	SOMPO	2016



Jesenický zpravodaj 3 / 20162

•	 schvaluje	dle	§	84	odst.	2	písm.	e)	zákona	č.	128/2000	Sb.,	o obcích	(obecní	zřízení),	ve	
znění	pozdějších	předpisů,	smlouvu	o vytvoření	Dobrovolného	svazku	obcí	SOMPO	2016	
a stanovy	tohoto	svazku

•	 ZO	deleguje	jakožto	člen	Dobrovolného	svazku	obcí	SOMPO	2016,	se	sídlem	Živo-
tice	u Nového	Jičína	194,	742	72	Životice	u Nového	Jičína,	jako	zástupce	obce	pro	
výkon	 všech	 práv	 člena	 svazku	 pana	 Mgr.	 Tomáše	 Machýčka.	 Delegace	 zástupce	
obce,	 jakožto	 zástupce	 člena	 svazku,	 je	určena	k  výkonu	 všech	práv	 člena	 svazku	
jménem	člena	 svazku	na	 všech	 zasedáních	 shromáždění	delegátů	konaných	 v  ter-
mínu	do 31. 12.	2018,	a to	k výkonu	práv	člena	svazku	na	těchto	shromážděních	
delegátů.

•	 Zmocněnec	je	oprávněn	udělit	plnou	moc	ve	shora	uvedeném	rozsahu	jiné	osobě,	aby	
místo	něho	jednala	za	zmocnitele,	a to	konkrétně	a výhradně	panu	Liboru	Macháčovi

•	 bere	na	vědomí	rezignaci	členů	Osadního	výboru	Blahutovice	p.	Pavla	Böhma	a p.	Renáty	
Böhmové

•	 bere	na	 vědomí	 celoroční	 hospodaření	Mikroregionu	Odersko	 za	 rok	2015	bez	 výhrad	
příjmy:	1	841	352,81	Kč,	výdaje:	1	962	887,56	Kč,	osmá	třída	financování:	121	534,75	Kč

•	 bere	na	vědomí	Závěrečný	účet	Mikroregionu	Odersko	za	rok	2015
•	 bere	na	vědomí	zprávu	auditora	o ověření	účetní	závěrky	a zprávu	o výsledcích	přezkou-

mání	hospodaření	Mikroregionu	Odersko	za	rok	2015
•	 bere	 na	 vědomí	Účetní	 závěrku	Mikroregionu	Odersko	 sestavenou	 k  rozvahovému	dni	

31.	12.	2015
•	 bere	na	vědomí	Zprávu	z 5.	schůze	kontrolního	výboru	–	příloha	č.	7

USNESENÍ 
z 27. schůze rady obce Jeseník nad odrou, 
konané dne 26. 4. 2016 od 16.00 h
•	 schvaluje	program	27.	schůze	RO	–	příloha	č.	2
•	 schvaluje	Smlouvu	o podmínkách	zřízení	stavby	a jejího	provozu	na	výstavbu	RD
•	 neschvaluje	 nabídku	 Severomoravských	 vodovodů	 a  kanalizací	 Ostrava	 a.s.,	 28.	 října	

1235/169,	709	00	Ostrava	na	odkoupení	části	nemovitosti	bez	č.p.	zrychlovací	čerpací	
stanice	v Hůrce

•	 bere	na	vědomí	zápis	Osadního	výboru	Polouvsí	ze	dne	30.	3.	2016
•	 bere	na	vědomí	zápis	Osadního	výboru	Blahutovice	ze	dne	17.	2.	2016
•	 schvaluje	změnu	nájemní	smlouvy	
•	 ukládá	starostovi	konzultovat	s právníkem	Dodatek	č.	1	Smlouvy	o nájmu	pozemků	ze	dne	

27.	10.	2009	s ADEN	LP	s.r.o.,	742	33	Jeseník	nad	Odrou	28
•	 ukládá	starostovi	prošetřit	žádost	Českého	rybářského	svazu,	z.s.	–	MO	Nový	Jičín,	Gen.	

Hlaďo	755/18,	741	01	Nový	Jičín	o prodej	pozemků	parcela	číslo	1116/3	a 1116/10	v k.ú.	
Jeseník	nad	Odrou

•	 schvaluje	pronájem	části	pozemku	parcela	číslo	288	v k.ú.	Polouvsí	
•	 ukládá	starostovi	předat	finančnímu	výboru	žádost	Osadního	výboru	v Hraběticích	o fi-

nancování	výstavby	komínu	srubu	v Hraběticích
•	 ukládá	starostovi	připravit	seznam	požadavků	na	Změnu	č.	1	Územního	plánu	obce	Jese-

ník	nad	Odrou



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 3

•	 ukládá	starostovi	prošetřit	žádost	PEMAT	TRADING	s.r.o.,	742	33	Jeseník	nad	Odrou	
30	o odkoupení	pozemků	p.č.	86,	p.č.	88	a části	pozemku	p.č.	66/6	v k.ú.	Jeseník	
nad	Odrou

•	 ukládá	starostovi	prošetřit	žádost	AGRO	JESENICKO	a.s.,	742	33	Jeseník	nad	Odrou	234	
o odkoupení	pozemků	p.č.	71,	72,	82,	85	a části	pozemku	p.č.	66/6	v k.ú.	Jeseník	nad	
Odrou

•	 neschvaluje	žádost	o opravu	dětského	bazénu	a vybudování	převlékáren	v areálu	požární	
nádrže	v Hůrce

•	 schvaluje	Dohodu	o  vytvoření	pracovních	příležitostí	 v  rámci	 veřejně	prospěšných	prací	
a  poskytnutí	 příspěvku,	 spolufinancovaného	 ze	 státního	 rozpočtu	 a  Evropského	 sociál-
ního	fondu	č.	NJA-VZ-57/2016	s Úřadem	práce	České	republiky,	Dobrovského	1278/25,	
170	00	Praha	7

•	 schvaluje	záměr	pronájmu	pozemků	p.č.	189	a 226	v k.ú.	Hůrka
•	 schvaluje	 přijetí	 dotace	 z Ministerstva	 pro	místní	 rozvoj	 ČR	 na	 akci	 „Kaligův	 kamenný	

šípový	kříž	v Blahutovicích“
•	 schvaluje	přijetí	dotace	a uzavření	Smlouvy	o poskytnutí	dotace	z rozpočtu	Moravskoslez-

ského	kraje	na	akci	„Víceúčelový	sál	v Hůrce“
•	 bere	na	vědomí	Ceník	České	spořitelny	platný	od	1.	7.	2016

USNESENÍ 
z 28. schůze rady obce Jeseník nad odrou, 
konané dne 24. 5. 2016 od 16.00 h
•	 schvaluje	program	28.	schůze	RO	–	příloha	č.	2.
•	 schvaluje	dodatek	k nájemní	smlouvě	s MUDr.	Silvií	Svrčinovou,	Jeseník	nad	Odrou	67
•	 ukládá	starostovi	předat	ZO	žádost	o změnu	územního	plánu	p.	Jany	Bártkové,	Hromůvka	

1878,	Hranice	1	–	Město
•	 ukládá	starostovi	předat	ZO	informaci	o zahájení	prací	na	zpracování	Zprávy	o uplatňování	

Územního	plánu	Jeseník	nad	Odrou	v uplynulém	období
•	 schvaluje	Dodatek	č.	3	k nájemní	smlouvě	o pronájmu	bytu	v Jeseníku	nad	Odrou	č.	300/5		

ukládá	místostarostovi	 jednat	 o  návrhu	 směny	 pozemků	 parcela	 číslo	 33	 ve	 vlastnictví	
Obce	Jeseník	nad	Odrou	za	pozemek	p.č.	59	a část	pozemku	p.č.	60	vše	v k.ú.	Blahutovice

•	 neschvaluje	záměr	prodeje	pozemků	p.č.	195	a 184/2	v k.ú.	Polouvsí
•	 bere	 na	 vědomí	 oznámení	 o  uzavření	 Mateřské	 školy	 Jeseník	 nad	 Odrou	 okres	

Nový Jičín,	příspěvková	organizace,	742	33	Jeseník	nad	Odrou	67	v měsíci	červenci	
a srpnu

•	 schvaluje	převedení	finančních	prostředků	ve	výši	50 000,–	Kč	z rezervního	fondu	Mateř-
ské	školy	Jeseník	nad	Odrou	okres	Nový	Jičín,	příspěvková	organizace,	742	33	Jeseník	nad	
Odrou	67	na	zakoupení	dřevěných	židlí	a stolů

•	 schvaluje	poskytnutí	dotace	z Programu	na	podporu	zájmových	činností	v roce	2016	dle	
přílohy	č.	3.

•	 ukládá	starostovi	předat	ZO	žádost	o dotaci	z rozpočtu	obce	Jeseník	nad	Odrou	Bayerova	
Odkazu	z.s.,	Blahutovice	34,	741	01	Nový	Jičín,	IČ:	70239193

•	 schvaluje	Smlouvy	o poskytnutí	veřejné	finanční	podpory	č.	1/2016	–	11/2016	–	pří-
loha	č.	4.



Jesenický zpravodaj 3 / 20164

•	 bere	na	vědomí	rozhodnutí	výběrové	komise	o přidělení	zakázky	„Hasičská	zbrojnice	–	pří-
stavba	přístřešku“	jako	nejvýhodnější	nabídky	podle	zadaných	kritérií	firmě	VYKI	TOOLS	
GROUP	s.r.o.,	Purkyňova	1317/22,	741	01	Nový	Jičín,	IČ:	27833062

•	 schvaluje	Smlouvu	o dílo	akce	„Hasičská	zbrojnice	–	přístavba	přístřešku“	s VYKI	TOOLS	
GROUP	s.r.o.,	Purkyňova	1317/22,	741	01	Nový	Jičín,	IČ:	27833062

•	 schvaluje	Smlouvu	o zřízení	věcného	břemene	č.	IP-12-8017536,	Blahutovice,	p.č.	308/56,	
Dobrozemský,	NNK	s ČEZ	Distribuce,	a.s.,	Teplická	874/8,	405	02	Děčín	IV	–	Podmokly

•	 schvaluje	 Smlouvu	 o  zřízení	 věcného	 břemene	 –	 služebnosti	 inženýrské	 sítě		
s  NET4GAS,	 s.r.o.,	 Na	Hřebenech	 II	 1718/8,	 140	 21	 Praha	 4	 –	Nusle	 stavby	 pod-
zemního	vedení	vysokotlakého	plynovodu	6114	–	MORAVIA	–	VTL	plynovod,	úsek	
TU 175	Hynčice	–	RU	013	Libhošť

•	 schvaluje	Smlouvu	o dílo	s PYRO	MORAVIA,	s.r.o.,	Slovenská	1a/1085,	702	00	Ostrava	–	Přívoz		
na	zajištění	a provedení	ohňostroje	na	Obecní	slavnosti

•	 anonymizováno
•	 schvaluje	záměr	pronájmu	parcela	číslo	597/1	v k.ú.	Jeseník	nad	Odrou
•	 schvaluje	Smlouvu	o podmínkách	zřízení	stavby	a jejího	provozu	s Ing.	Marcelou	Spálovou,	

Francouzská	1317,	742	21	Kopřivnice,	na	výstavbu	RD

upozornĚní
Uzavření Obecního úřadu v Jeseníku nad Odrou
Obecní	úřad	v Jeseníku	nad	Odrou	bude	4.	7.	2016	a	od	1.	8.	–	5.	8.	2016	pro	veřejnost	
uzavřen,	z důvodu	čerpání	řádných	dovolených.

Uzavření Obecní knihovny a poboček v Hůrce, Polouvsí a Blahutovicích v období 
letních prázdnin
Obecní	knihovna	v Jeseníku	nad	Odrou	a její	pobočky	budou	v období	letních	prázdnin	
uzavřeny.

MŠ

MŠ polouvsí
ZPRÁVIČKY Z POLOUVESKÉ ŠKOLIČKY
Celý	duben	jsme	si	ve	školce	povídali	o jaru.	O tom,	jak	nám	pučí	stromy,	kvetou	jarní	
květiny	 –	 petrklíče,	 podběly,	 sněženky,	 bledule,	 narcisy,	 tulipány,	 pampelišky.	 Květi-
ny	 jsme	pozorovali	 lupou,	třídili	podle	barev	 i počtu,	kreslili	 i modelovali.	Na	školkové	
zahradě	 jsme	si	udělali	 zahrádku,	kde	děti	zasely	hrášek,	mrkev,	pórek,	petržel	 i kopr	
a  zasadili	 jsme	cibuli	 a brambory.	 Pak	 jsme	 si	povídali	 o domácích	 zvířatech,	 jak	 jsou	
nám	užitečná,	co	všechno	člověku	poskytují.	Děti	 si	 zopakovaly,	 jak	se	 jmenují	zvířecí	
rodiny.	Pozorovali	jsme	život	v trávě,	povídali	jsme	si	o hlemýždích,	broucích,	mravencích	
a pavoucích.	Na	modelech	děti	pochopily	vývoj	včely	a motýla.	Z papírových	ruliček	jsme	
si	vytvořili	motýlky,	berušky,	utkali	 jsme	si	pavoučí	síť	a  lupou	 jsme	pozorovali	v  trávě	



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 5

hmyz	na	zahradě.	Naučili	jsme	se	novou	písničku	o včeličkách	a zatančili	jsme	si	mazurku	
o kopretinách	pro	maminku.	
Pro	naše	maminky	 jsme	nacvičili	 pásmo	pěkných	písniček,	 básniček	 a  tanečků.	V po-
louveském	sále	děti	své	vystoupení	předvedli	maminkám,	babičkám	i tetám.	Maminky	
dostaly	keramické	srdce	a kytičku.	V měsíci	květnu	jsme	si	společně	povídali	o rodině.	
Děti	vyjmenovávaly	členy	svých	rodin,	porovnávali	jsme,	jak	vypadá	miminko,	dítě,	do-
spělák	a starý	člověk.	Do	školky	k nám	přišla	maminka	s malým	Jonáškem	a maminka	
se	Zuzankou,	ukázali	nám,	co	už	všechno	miminka	dovedou	a co	se	ještě	musí	naučit.	
Dětem	ukázaly,	jak	se	o ně	musí	starat	a co	všechno	k péči	o miminka	potřebují.	Na	to	
jsme	navázali	 tématem	o  lidském	těle,	 jak	nám	tělo	 roste,	povídali	 jsme	si	o kostech,	
srdci,	bacilech,	kůži,	smyslech.



Jesenický zpravodaj 3 / 20166

Děti	které	 jdou	po	prázdninách	do	školy	se	 jely	
podívat	do	školy	na	Starý	 Jičín	do	třídy	 I.A.	Ka-
marádi	prvňáci	nám	ukázali,	co	všechno	už	umí,	
my	jsme	se	k nim	hravě	přidali	a ukázali	jsme,	jak	
jsme	už	připravení.	Paní	učitelka	děti	pochválila,	
jak	jsou	šikovné.	Potom	jsme	přisedli	do	autobusu	
k malým	dětem	a společně	jsme	vyrazili	do	Nové-
ho	Jičína	se	fotit.	Pak	jsme	se	šli	podívat	na	sto-
matologickou	polikliniku	a povídali	jsme	si	o dok-
torech,	proběhli	jsme	se	na	náměstí,	zahráli	si	hry.

V červnu	jsme	pokračovali	tématem	o zdraví,	co	nám	prospívá	–	sport,	ovoce,	zelenina,	dobrá	nála-
da,	a co	nám	naopak	škodí	–	cigarety,	nezdravé	jídlo,	málo	pohybu,	….	Do	školičky	přijelo	divadlo	
a zahrálo	nám	pohádku	„Jak	Karel	zachránil	babičku“.	V červnu	si	hlavně	budeme	povídat	o dě-
tech,	procestujeme	celý	svět	a poznáme	kulturu	jiných	světadílů.	Povíme	si	o životě	dětí	v různých	
zemích.	Na	konci	června	se	rozloučíme	s předškoláky	pohádkou	a budeme	je	pasovat	na	školáky.	
Pak	už	nás	čekají	jen	prázdniny,	a tak	přejeme	dětem	i rodičům	hodně	sluníčka,	koupání	a her.

Anička Trnčáková, Tereza Valošková

ZŠ

bylinky 
Muzeum	v Novém	Jičíně	připravilo	pro	děti	velmi	zajímavý	program	Léčivá	síla	a moc	rostlin	v tra-
diční	kultuře	Novojičínska.	Proto	žáci	třetího,	čtvrtého	a pátého	ročníku	odjeli	dne	12.	dubna	do	
Nového	 Jičína.	Před	návštěvou	muzea	 jsme	navštívili	 Janáčkovy	 sady	 s bustou	Leoše	 Janáčka.	
Prohlédli	jsme	si	geomorfologickou	mapu	Evropy	s nerosty	a horninami,	o kterých	jsme	se	učili	
v přírodovědě.	Přes	Smetanovy	sady	 jsme	došli	do	muzea.	V trámovém	sále	nás	přivítala	paní	
lektorka,	ta	nás	celou	dobu	provázela.	V úvodu	nám	vysvětlila,	jak	se	vyrábí	mýdla.	Každý	si	mohl	
vyrobit	bylinkové	mýdlo	na	památku.	Bylo	to	zábavné	a naučné.	Ve	vedlejším	sále	byla	expozice	
bylinkářství	a léčitelství.	Dozvěděli	jsme	se,	jaké	byliny	se	k čemu	požívaly,	jak	se	lidé	léčili	v dáv-
ných	dobách	a jaké	tradice	na	bylinkářství	navazují.	Některé	byliny	jsem	znala,	některé	ne.	Na	
závěr	jsme	si	ve	skupinách	zahráli	několik	her	a kvízů	s rostlinami.	Všem	se	nám	program	moc	líbil.	

 Sára Langerová 

dopravní vÝchova
Jako	každý	rok	na	jaře	žáci	čtvrté	třídy	mohou	získat	průkaz	cyklisty.	Získají	ho	však	jen	ti,	kteří	
splní	testy,	jízdy	zručnosti	a jízdu	městem.	Znalosti	však	získáváme	v hodinách	dopravní	výchovy.
Dne	18.4.	jsme	odjeli	na	dopravní	hřiště	v Odrách.	Výuky	se	zúčastnili	žáci	3.,	4.	a 5.	ročníku.	
Nejprve	 jsme	 si	 zopakovali,	 jak	 chodit	na	chodníku	a přes	přechod,	 značky,	 jízdu	na	kole	
a křižovatky.	Pak	jsme	psali	testy.	Psali	je	i někteří	páťáci,	kteří	to	nezvládli	loni,	ale	hlavně	
čtvrťáci.	Třeťáci	si	to	jen	zkusili.	Někteří	udělali	průkaz	cyklisty	a těm,	kterým	se	to	nepodařilo,	
si	to	zopakují	příští	rok.	Správně	by	ale	neměli	jezdit	sami	po	silnici.	Potom	jsme	si	šli	vypůjčit	
kola,	každý	měl	svoje	číslo.	Dělali	 jsme	jízdu	zručnosti,	měli	 jsme	udržet	rovnováhu,	projet	



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 7

slalomem	a ukázat	rukou	změnu	směru	jízdy.	Nakonec	jsme	jezdili	po	celém	dopravním	hřišti	
jako	po	městě.	Na	závěr	pan	instruktor	rozdal	cyklistické	průkazy.	
Teď	nás	čeká	dopravní	soutěž.	Tak	nám	držte	palce.	

Jakub Dohnal, 5. ročník

den zeMĚ
Den	Země	je	jedním	z největších	svátků	na	celém	světě.	22.	duben	slaví	víc	jak	miliarda	lidí	
v mnoha	státech	světa.	Tématicky	je	zaměřen	na	globální	oteplování,	ochranu	životního	pro-
středí,	čistotu	ovzduší,	čistotu	vody,	ochranu	ohrožených	druhů	a čistou	energii.	
Všechna	tato	témata	jsou	součástí	environmentální	výchovy	ve	školách.	Také	na	naší	škole,	
která	se	nachází	v CHKO	Poodří	pracujeme	s dětmi	tak,	aby	si	vytvářely	pěkný	vztah	k	příro-
dě.	Žáci	pozorují,	popisují	a porovnávají	viditelné	změny	a proměny	v	přírodě	CHKO	Poodří	v	
jednotlivých	ročních	obdobích.	Třídí	některé	přírodniny	podle	nápadných	znaků.
Provádí	jednoduché	pokusy	u známých	přírodnin,	určují	jejich	společné	a rozdílné	znaky.	Zís-
kané	vědomosti	dokážou	využít	k jiné	tvůrčí	činnosti,	například	k výtvarné.	Pro	děti	pořádáme	
zajímavé	akce,	které	jsou	spojeny	s danou	tématikou.	
A právě	22.	duben	byl	dnem	návštěvy	na	skládce	v Životicích	u Nového	Jičína.	Žáci	škol	z okolí	
měli	možnost	se	seznámit	s nakládáním	odpadu.	Celým	areálem	nás	provedl	pan	starosta	
Machýček.	Ukázal	nám	místa,	kde	byl	odpad	již	zavezen	a kde	se	připravuje	na	závoz,	kde	se	
vozí	bioodpad	a co	z něj	vzniká.	Děti	si	mohly	prohlédnout	stroje,	které	na	skládce	pracují.	
V doprovodném	programu	využily	znalosti	z výuky	o třídění	odpadu.	Seznámily	se	s letadly le-
teckých	modelářů.	Velký	zájem	byl	o moderní	přístroje	drony,	které	létaly	nad	skládkou.	Závěr	
celé	akce	patřil	Hopsalínovi,	který	děti	pobavil	a odměnil.	
Děti	odjížděly	plné	nejen	zážitků,	ale	s novou	motivací	k třídění	odpadu	a sběru	papíru,	který	
je	dlouholetou	tradicí	na	naší	škole.	A díky	financím,	získaných	touto	činností,	si	mohou	vyjet	
na	různé	výlety.

 Hana Micková

svĚt techniky
Na	konci	dubna	pro	nás	škola	uspořádala	velmi	zajímavý	výlet	do	Ostravy.	Autobus	nás	přive-
zl	do	Dolních	Vítkovic,	do	areálu	bývalých	hutí.	Je	to	obrovský	bývalý	tovární	areál,	kde	jsme	
si	prohlédli	vysoké	pece.	Dokonce	tam	byla	i lanovka	nebo	vlaky	na	žhavou	strusku.	My	jsme	
zamířili	do	pavilonu	Světa	techniky.	Hned	u vchodu	nás	přivítala	zajímavá	barevná	tabule,	
plná	obrovských	zápalek.	Ty	jsme	z obou	stran	zatlačovali	rukama.	Ve	vstupní	hale,	hned	ved-
le	šatny,	byla	výstava	České	televize	Ostrava.	Rozdělili	jsme	se	na	dvě	skupiny.	Každá	skupina	
měla	objednaný	program.	My	starší	jsme	byli	v aule,	což	je	taková	zajímavá	učebna.	Tady	nás	
dovedl	mladý	učitel	a vysvětlil	nám,	co	to	je	světlo,	jaké	má	barvy	a předváděl	nám	pokusy	se	
světlem.	Většinu	pokusů	dělal	s námi.	Bylo	to	nejen	zábavné,	ale	hlavně	poučné.
Po	ukončení	této	výuky	nás	odvedl	na	výstavu.	Tady	jsme	se	vyřádili.	Skládali	jsme	lidské	tělo,	
zkoušeli	jsme	si	sílu	a rychlost,	prošli	jsme	stromem,	vlezli	jsme	do	obrovské	hlemýždí	ulity.	
Vše	jsme	si	mohli	vyzkoušet.	Celé	dopoledne	v ráji	techniky	rychle	utekl,	odjížděli	jsme	plni	
dojmů	a zážitků.	Ještě	nám	zbylo	trošku	času	na	koupení	suvenýrů	a dobrotek.
Moooc	se	nám	to	líbilo!!!	

 Jakub Dohnal, 5. ročník



Jesenický zpravodaj 3 / 20168

dopravní soutĚŽ 
Jako	každý	rok,	tak	i letos	jsme	se	zúčastnili	6.	května	2016	dopravní	soutěže	v Odrách.	Zúčast-
nilo	se	docela	hodně	škol,	ani	jsme	jich	tolik	nečekali.	Hned	ráno	jsme	odjeli	do	Oder.	Po	osmé	
hodině	soutěž	začala.	Soutěžilo	se	ve	dvou	kategoriích.	My	jsme	byli	v první	kategorii,	což	je	pátá	
až	šestá	třída.	Za	Jeseník	soutěžili	Jan	Horák,	Jakub	Jurčák,	Sára	Langerová	z páté	třídy	a Amálka	
Koutoučová	ze	čtvrté	třídy.	Byli	jsme	vybráni	podle	úspěšnosti	v testech	a jízdy	na	kole.
Nejdříve	 jsme	museli	 jít	na	 testy,	ale	potom	 jsme	si	mohli	 vybrat.	My	 jsme	si	 vybrali	 jízdu	
městem,	ta	nás	však	ve	výsledku	moc	nepotěšila.	Příslušníci	policie,	kteří	nám	jízdu	bodovali,	
byli	hodně	přísní.	Nakonec	 jsme	to	zachránili	zdravovědou	a  jízdou	zručnosti.	Zdravovědu	
s námi	opakovala	maminka	Matýska	Ondryhala,	a tak	ji	děkujeme,	protože	jsme	celkem	umě-
li.	Nejhorší	bylo	čekání	na	výsledky,	čas	jsme	si	krátili	svačinou.	Dostali	jsme	bagety	a ovoce.	
Mysleli	jsme	si,	že	skončíme	na	posledním	místě,	ale	nakonec	jsme	vybojovali	třetí	místo!!!!!!	
Nechali	jsme	za	sebou	i velké	školy.	Moc	nás	to	potěšilo.	Za	odměnu	jsme	dostali	lékárničku,	
taky	jsme	se	povozili	elektrickým	autem	po	hřišti	a úplně	na	závěr	nás	paní	ředitelka	pozvala	
na	zmrzlinu.	Moc	se	nám	to	líbilo!!!	

 Sára Langerová, 5. ročník

keŇa
Dne	20.	května	k nám	do	školy	zavítaly	lektorky	z Adry.	Tentokrát	za	námi	přijely	Terka	a Ven-
da.	Připravili	si	pro	nás	projekt,	jak	se	žije	v Africe	–	v Keni.	Seznámily	nás	s holkou,	která	se	
jmenovala	Latifa.	Za	Latifou	jsme	letěli	letadlem.	Ale	ještě	předtím	jsme	si	museli	udělat	pasy,	
abychom	mohli	vůbec	vycestovat.	Děvčata	nám	ukázala	domy,	v jakých	žijí	bohatí	 i chudí.	
Jsou	tam	bohaté	a chudé	čtvrtě.	Latifa	bydlela	v domě,	který	byl	ze	dřeva	a hlíny.	Dům	si	
postavili	rodiče	sami.	Latifa	chodí	do	školy,	kde	jsme	se	podívali	i my.	Ve	třídách	byla	udusaná	
podlaha,	děti	se	tam	tlačily.	Prý	chodí	do	školy	rády.	Ale	škola	tam	není	pro	všechny	děti,	
protože	si	ji	musí	platit!	Děti	se	učí	skoro	ve	tmě.	Do	školy	chodí	ve	stejném	oblečení	a ve	třídě	
je	kolem	30	dětí.	Některé	děti	dokonce	seděly	na	podlaze.	Odpoledne	hrály	fotbal	s ručně	
udělaným	míčem.	Odpoledne	pak	musí	děti	pomáhat	rodičům.	Vůbec	to	nemají	lehké!

Ondřej Zelenka, 5. ročník

den zeMĚ – budko, budko, kdo v tobĚ hnízdí?
Vše	o hnízdění	ptáků	žijících	v našem	okolí,	o ptačích	budkách	a jejich	nájemnících,	o tom,	
proč	budky	vyrábíme,	kdy	a kam	je	umístit	jsme	se	dověděli	v interaktivním	programu	Novo-



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 9

jičínského	muzea	na	Žerotínském	zámku	v Novém	Jičíně.	Program	byl	spojen	s rukodělnou	
dílnou	na	výrobu	ptačí	budky,	kterou	jsme	si	dovezli	do	naší	Kouzelné	zahrady.

Žáci 1. a 2. ročníku ZŠ

Sběr oranžoví a žlutí u Šnajdárků Sraz před školou ZŠ Jeseník nad Odrou

papírovÁ sobota aneb  
netradiční sbĚr papíru se zpĚveM 
V sobotu	23.	dubna	se	o půl	9	ráno	sešly	děti	v doprovodu	rodičů	dobrovolníků	rozdělení	do	
barevných	družstev,	vybaveni	vozíkem	či	károu,	vlajkou	a veselými	písněmi,	aby	Jeseničákům	
u domu	za	doprovodu	kytary	zazpívaly	a odebraly	od	Vás	připravené	balíky	papíru,	které	jste	
byli	ochotni	dětem	věnovat.	Papír	 se	díky	dvěma	pomocným	vozidlům	sdružoval	 ve	 škole	
a podařilo	se	nám	během	sobotního	dopoledne	zcela	naplnit	předem	připravený	kontejner.
V poledne	se	družstva	sešla	v prostranství	dětského	
a  fotbalového	hřiště	na	Bečvárce,	 kde	na	ně	 čekal	
po	namáhavém	dopoledni	připravený	táborák	a za-
sloužené	občerstvení	buřtů,	které	si	všichni	účastníci	
akce	společně	opekli.
Akce	se	konala	při	příležitosti	svátku	Den	Země	a cel-
kem	se	sdružení	SRPŠ	podařilo	pro	děti	získat	3 000 Kč.	
Velmi	děkujeme	Vám	všem	občanům	Jeseníku	nad	Od-
rou,	kteří	jste	nám	svým	papírem,	kartony	či	letáky	při-
spěli	a ještě	více	děkujeme	za	velmi	příjemné	přivítání,	
které	se	nám	od	Vás	ve	většině	případů	dostalo. Modré družstvo v akci



Jesenický zpravodaj 3 / 201610

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ

Jeseník nad odrou
STAVĚNÍ MÁJE, KÁCENÍ MÁJE A JESENICKÁ ŠLAPAČKA
Stavění	máje	se	konalo	30.	dubna	2016.	Májku	 jsme	společně	s dětmi	a  rodiči	nazdobili,	
a pomocí	„MERLA“	postavili.	Na	hřišti	byl	připraven	tradiční	táborák	a ohniště,	kde	si	všichni	
mohli	opéct	buřtíky.	
Protože	se	nám	letos	podařilo	májku	uhlídat,	mohli	jsme	ji	společně	i skácet.	Kácení	se	usku-
tečnilo	v sobotu	28.	května	2016.
K tanci	a poslechu	hrál	na	obou	akcích	DJ	Machy.	Účast	byla	i přes	chladné	počasí	uspokojivá	J.
V  letošním	roce	 jsme	změnili	 termín	Jesenické	šlapačky,	 jejíž	součástí	bývá	Pohádkový	 les.	
Ta	se	konala	v sobotu	4.	června	2016	od	8.30	hodin	a zúčastnilo	
44 turistů.	Vycházelo	se	z Jeseníku	nad	Odrou	a trasa	vedla	přes	
Hůrku,	Polouvsí,	Blahutovice	a končila	v Hraběticích.	Tam	také	od	
15	hodin	probíhal	Pohádkový	 les,	který	navštívilo	47	dětí.	Děti	 si	
mohly	zasoutěžit	na	čerstvém	vzduchu	v různých	disciplínách	a ka-
ždé	si	odneslo	drobnou	odměnu.	Všichni	účastníci	šlapačky	si	mohli	
na	závěr	posedět	u hrabětického	srubu,	kde	měli	„hrabětičtí“	vzor-
ně	připraveno	výborné	pohoštění.	
Rádi	bychom	poděkovali	všem,	kteří	se	na	těchto	třech	akcích	podíleli	
a také	všem	zúčastněným.

Za pořadatele Martina Šlosarová



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 11

ZÁJEZD HORNÍ LIDEČ – ROŽNOV POD RADHOŠTĚM
V pátek	10.	června	2016	se	uskutečnil	zájezd	do	vesničky	Horní	Lideč	a do	Rožnova	pod	Radhoš-
těm.	Zájezd	organizovali	zaměstnanci	obce	s „místním	klubem	seniorů“	a zúčastnilo	se	45	osob.
Navštívili	jsme	Česko	-	slovenský	mechanický	Betlém,	kde	jsme	kromě	vyřezávaných	dřevě-
ných	postaviček	a architektur	shlédli	také	působivý	filmový	snímek,	který	trval	cca	30	minut.	
Betlémský	příběh	je	v něm	propojen	s významnými	historickými	místy	v česko	–	slovenském	
pomezí.	Poutník	provází	diváka	uplynulými	staletími,	přibližuje	mu	zajímavé	historické	mo-
menty,	zvyky,	původní	stará	řemesla,	ukazuje	život	lidí	v našem	kraji.	Podmanivá	hudba,	svě-
telná	kompozice,	doprovodné	slovo	–	to	vše	dotváří	výjimečnou	atmosféru	betlémské	scény.	
V betlému	je	možné	vidět	mimo	jiné	také	dřevořezby	nejzajímavějších	turistických	míst	Zlín-
ského	a Trenčínského	kraje,	například	poutní	místa	Svatý	Hostýn,	Velehrad	a Skalku	u Trenčí-
na,	Buchlovský,	Brumovský	a Trenčínský	hrad,	zámek	v Buchlovicích	a Bojnicích.	Velkým	láka-
dlem	jsou	pohyblivé	dřevěné	postavičky,	jejichž	prostřednictvím	ožívají	stará	řemesla	a zvyky.
Dále	 jsme	 v  této	 vesničce	 navštívili	moderní	 kostel	 Sv.	 Václava,	 který	 byl	 postaven	 teprve	
v roce	1994.
V obci	Poteč,	vzdálené	asi	5	km,	jsme	si	v Re-
stauraci	u Kollerů,	dali	výborný	oběd	a v Rožno-
vě	pod	Radhoštěm	jsme	se	podívali	do	Dřevěné-
ho	městečka,	kde	byla	naplánována	individuální	
prohlídka.
Děkuji	 všem	zúčastněným	za	příjemně	strá-
vený	den,	svým	kolegyním	za	doprovod	a tě-
šíme	se	příští	rok	na	další	hezký	výlet	s „na-
šimi	seniory“.

Martina Šlosarová

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
Obecní	knihovna	v  Jeseníku	nad	Odrou	se	 letos	poprvé	zú-
častnila	Českého	dne	proti	rakovině.	V naší	obci	se	prodalo	
167	kytiček	a odevzdali	jsme	3786	Kč.

Děkujeme	 za	 pomoc	 při	 organizaci	 sbírky	 v  naší	 obci	 Lucii	
Chudé	a Petře	Proklové.

Martina Šlosarová



Jesenický zpravodaj 3 / 201612



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 13

Obec Jeseník nad Odrou 
ve spolupráci s                                                    pořádá 

 

P  R  O  G  R  A  M: 
 

                                                               

20:00                
Sportovně - rekreační areál TJ Slavoj v Jeseníku nad Odrou 

 

 

 

 

 

17:00 
  

 

 
 
19:00              
       

 

21:00    
 

 

   22:15   
   

22:30    

00:00 – 3.00   

►15:00 – 20:00 SKÁKACÍ HRAD PRO DĚTI  ►16:00 – 20:00 MOBILNÍ JEŘÁB ►17:00 – 19:00 UKÁZKA HASIČSKÉ TECHNIKY – HASIČI HŮRKA  
► v areálu jsou po celý den kolotoče, atrakce, face-painting, stánky s občerstvením, speciality na grilu   

Sportovně - rekreační areál TJ Slavoj v Jeseníku nad Odrou 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 

  
    

     9.30 POUTNÍ MŠE SVATÁ  
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jeseníku nad Odrou 

 

 

www.jeseniknadodrou.cz 

pozvÁnky do Jeseníku nad odrou



Jesenický zpravodaj 3 / 201614

hůrka 
STAVĚNÍ MÁJKY A PÁLENÍ ČARODĚJNIC
V sobotu	30.	dubna	se	uskutečnilo	v areálu	bývalé	školy	v Hůrce	stavění	májky	a pálení	čaro-
dějnic.	Dopoledne	proběhlo	odkůrování	stromu,	nazdobení	špice	stužkami,	ženatí	nachystali	
dřevo	na	oheň	pro	čarodějnice	a k opečení	špekáčků.	Kolem	páté	hodiny	se	za	pomoci	my-
slivců	a našeho	farmáře	postavila	májka	a zapálil	se	oheň.	Akce	se	vydařila	k čemuž	přispělo	
krásné	slunečné	počasí.	

OSLAVA SV. FLORIÁNA, PARTONA HASIČŮ
V neděli	1.	května	hurečtí	hasiči	 tradičně	oslavili	 svátek	sv.	Floriána	v kostele	
sv.	Václava	na	Starém	Jičíně.	Před	osmou	hodinou	se	v kostele	sloužila	mše	za	
zesnulé	hasiče.	Po	mši	za	doprovodu	dechové	hudby	prošel	průvod	přes	náměs-
tí	k hasičárně.	Starosta	okrsku	poděkoval	za	účast	místním	sborům	za	udžení	této	tradice.	
Členové	SDH	Hůrka	také	uctili	památku	tragicky	zesnulých	tří	hasičů	u křížku	u silnice	mezi	
Starým	Jičínem	a Hůrkou.	Tato	tragická	událost	se	odehrála	24.	června	2006.
Oslavu	sv.	Floriána,	uctili	i někteří	členové	4.	května	v Praze	na	Hradčanském	náměstí	a v Ka-
tedrále	sv.	Víta,	Václava	a Vojtěcha.	Kromě	slavnostní	mše,	byla	předvedena	dynamická	a sta-
tická	ukázka	činnosti	a techniky	příslušníků	HZS	ČR.

SETKÁNÍ U PŘÍLEŽITOSTÍ SVÁTKU MATEK
Místní	organizace	KDU-ČSL	v Hůrce	pořádala	v neděli	8.	května	sousedské	posezení	u příleži-
tosti	Svátku	matek.	Naplněný	sál	si	užil	vystoupení	místních	dětí	a dětí	z mateřské	školy.	Jako	
poděkování	dostaly	maminky	krásnou	kytičku.	

O POHÁR STAROSTY SDH HŮRKA
S neděli	22.	května	od	13	hodin	proděhla	na	koupališti	soutěž	mladých	hasičů	
v požárním	sportu	o putovní	pohár	starosty	SDH	v kategorii	starších	a mladších	
žáků.	Soutěžilo	se	v disciplíně	požárním	útoku	dle	směrnic	Plamen	a v běhu	jed-
notlivců	na	60	metrů	s překážkami.	Soutěže	se	zúčastnilo	12	družstev	starších	a 14	družstev	
mladších.	Pohár	si	odvezlo	družstvo	starších	žáků	z Lubna.	Lubno	letos	vyhrálo	i v kategorii	
mladších	žáků.	Naše	družstvo	mladších	žáků	se	umístilo	na	14.	místě	a starších	na	9.	místě	
(5.	v okrsku).	Mladší	žáci	soutěžili	na	této	soutěži	vůbec	poprvé.	V běhu	jednotlivců	na	60	m	
s překážkami	byl	z mladších	nejrychlejší	Lukáš	Hub	z Janovic	a ze	starších	Daniel	Vahalík	z Jičiny.



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 15

PÁLENÍ MÁJKY S OSLAVOU 
DĚTSKÉHO DNE
V sobotu	28.	května	se	uskutečnilo	v areálu	
bývalé	 školy	 „pálení	 májky“.	 Májku	 jsme	
neuhlídali.	 Byla	 uřezána	 v  polovině	 kmenu	
už	první	noc	a celý	měsíc	nám	zdobila	obec	
jen	už	„májka	 totemová“.	Aby	děti	nepřišli	
o tradiční	akci	a oslavu	dětského	dne,	byl	to-
tem	rozřezán	a použit	na	táborový	oheň.	Pro	
děti	 byla	 připravena	 dětská	 diskotéka	 s  re-
flexními	prvky,	které	dostali	od	pořadatelů.



Jesenický zpravodaj 3 / 201616

TAKTICKÉ CVIČENÍ JSDH HŮRKA –  
POŽÁR V PODKROVÍ RD
V pátek	3. června 2016	proběhlo	taktické	cvičení	JSDH	Hůrka.	V 17.55	hodin	
byl	 pomocí	 integrovaného	 záchranného	 systému,	 členům	 jednotky	 rozeslána	
zpráva	o požáru	nízké	budovy	v půdním	prostoru	na adrese	Jeseník	nad Odrou 106.	Při	zása-
hu	fiktivnho	požáru	RD	se	nasvičovalo:

	příjem	poplachu	HZS,	nahlášení	účasti	–	mobilními	telefony
	nahlášení	výjezdu	CAS	volacími	znaky	vysílačkou,	příjezdu	k místu	požáru
	sestavování	žebříků
	natažení	proudu	B	a dvou	proudů	C	do	patra	k místu	požáru
	hašení	požáru	v budově	
	vynášení	bezvládných	osob	ze zasaženého	místa
	natažení	proudu	C	a hašení	ze žebříku
	komunikace	vysílačkou	strojník	–	hasič
	komunikace	mezi	hasiči	pohyby	ruky
	doplnění	cisterny	vodou	hydrantem	do	plného	stavu
	ukončení	akce	–	volacími	znaky	vysílačkou

Zásahu	se	zúčastnilo	11 členů	jednotky	s vozidly	CAS MAN	15-2000/120	a DA Ford	Transit.
Velitel	zásahu:	Tomáš	Sládeček.



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 17

HOREČTÍ HASIČI NA AKCI V POLOUVSÍ  
A V HRABĚTICÍCH
Horečtí	hasiči	navštívili	v sobotu	4. června 2016	se zásahovým	autem	Dětský	
den	v Polouvsí	a ukončení	Pohádkového	lesa	v Hraběticích.
Děti	se	mohly	seznámit	s hasičským	autem	a technikou	a také	si	mohly	zkusit	hasit	z vysokotlaké	
proudnice.	Obě	akce	pro	děti	se	vydařily	nejen	díky	počasí,	ale	i výborné	práci	místních	pořadatelů.



Jesenický zpravodaj 3 / 201618

pozvÁnky do hůrky:
NOČNÍ HASIČSKÁ SOUTĚŽ – MUŽI, ŽENY
Sbor	dobrovolných	hasičů	Hůrka	pořádá	v sobotu	16.	července	2016	od	21.30	hodin	noční	
hasičskou	soutěž	mužů	a žen	v požárním	útoku.	
Jeseník	nad	Odrou,	areál	TJ	Slavoj

KRÁLIKÁRNA – NOHEJBALOVÝ TURNAJ DRUŽSTEV
V sobotu	30.	července	proběhne	v areálu	koupaliště,	tradiční	nohejbalový	turnaj	družstev.	
Hůrka,	areál	koupaliště

PUTOVNÍ POHÁR MS HŮRKA
Myslivecké	sdružení	Hůrka	pořádá	v sobotu	6.	srpna	od	9	hodin	na	střelnici	za	kopcem	tra-
diční	brokové	střelby	a asfaltové	holuby.	Přijďte	se	podívat	a podpořit	střelce.	Srdečně	zvou	
myslivci.
Hůrka,	střelnice	za	kopcem,	bažantnice

UCTĚNÍ PAMÁTKY LETECKÉHO NEŠTĚSTÍ – 52. VÝROČÍ
V sobotu	odpoledne	22.	srpna,	bude	uctěna	památka	leteckého	neštěstí	v Hůrce,	při	které	
v roce	1964	zahynulo	10	mužů.
Hůrka,	památník	u zastávky

HORECKÁ TRAKTORIÁDA – ŠESTÝ ROČNÍK
Sbor	dobrovolných	hasičů	Hůrka	vás	srdečně	zve	na	šestý	ročník	Horecké	traktoriády,	který	
se	uskuteční	v sobotu	10.	září	v areálu	koupaliště	v Hůrce.	Můžete	se	těšit	na	spanilou	jízdu	
a dovednostní	 soutěžní	 úkoly	pro	 závodníky.	 Přijďte	 se	podívat	na	 traktorové	 klání,	 nebo	
rovnou	přijeďte	soutěžit	se	svým	strojem.
Hůrka,	areál	koupaliště



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 19



Jesenický zpravodaj 3 / 201620

polouvsí
V polovině	dubna	jsme	se	pustili	do	úklidu	a	zvelebení	veřejných	prostranství.	
Konal	 se	 totiž	další	 ročník	 jarní	brigádičky.	U	kapličky	 jsme	vysadili	 rododen-
dron,	očistili	chodník	okolo	a	pohrabali	starou	trávu	a	listí	a	hned	to	vypadalo	
lépe.	U	KD	a	hospody	jsme	dosadili	několikrát	přejeté	a	pošlapané	keříky	živého	
plotu	a	 také	vytrhali	plevel.	Keříky	dostaly	nové	ohrazení,	 tak	snad	už	přežijí.	„Lesíček“	u	
hospody	jsme	zbavili	suchých	stromů.	Také	se	poklidilo	hřiště,	překotvily	se	platany	a	tabule	
u	dětského	hřiště	dostala	nový	nátěr.	Vysmýčila	se	také	občerstvovací	budka.	Odměnou	nám	
bylo	příjemné	posezení	a	projížďka	na	koních.
Čtrnáct	dní	poté	se	začaly	srocovat	různé	čarodějnice	a	tak	bylo	potřeba	vyrazit	do	lesa	pro	
májku.	Na	hřišti	pak	proběhly	přípravy	na	odpolední	stavění	(vykopat	díru,	oloupat	kůru,	při-
pravit	podpěry,	apod.).	Pak	už	jen	stačilo	počkat	až	místní	i	přespolní	čarodějnice	doletí	přes	
ves	na	hřiště,	kde	nazdobily	májku,	kterou	jsme	pak	za	pomoci	vlastních	paží	vztyčili.	No	a	to	
už	hořela	hranice	s čarodějnicí.	Pak	se	veselilo	a	hodovalo.



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 21

První	červnová	sobota	pak	patřila	dětem.	K jejich	svátku	jsme	připravili	na	hřišti	spoustu	sta-
novišť	s různými	úkoly,	po	jejichž	splnění	čekala	na	každého	sladká	odměna	na	naší	kouzelné	
jabloni.		Skákalo	se,	házelo,	strefovalo	se,	ze	vzduchovky	se	střílelo,	na	koloběžkách	a	kolech	
se	jezdilo,	horolezecká	lanovka	byla	samozřejmě	také	v provozu.	V průběhu	odpoledne	přijeli	
hasiči,	takže	i	hadicí	se	stříkalo.	Nemohl	pochopitelně	chybět	ani	skákací	hrad	a	projížďky	na	
koních.	K takové	akci	patří	samozřejmě	táborák	se	špekáčky.	Aby	nikdo	nezhynul	hladem	a	
žízní,	byla	obsluha	občerstvení	připravena	vyhovět	všem	požadavkům.
Pozvánky	na	naše	další	akce	najdete	v tomto	zpravodaji	a	na	obvyklých	místech.

Facebook:  „Sousedé Polouvsí“ a „Školka Polouvsí“

POHÁDKY POD DUBEM
Letošními	pohádkami	pod	dubem	jsme	příběhy	o Broučcích	oslavili	170.	výročí	narození	spi-
sovatele	 Jana	Karafiáta	a zároveň	 i 140.	výročí  	 vydání	 této	první	české	původní	autorské	
pohádky	pro	děti.



Jesenický zpravodaj 3 / 201622

Brouček	v našem	pohádkovém	týdnu	zažil	různé	trampoty,	poprvé	letěl	lidem	svítit,	natloukl	
mu	sok	Berušák,	naučil	se	poslouchat,	nakonec	se	i oženil	s Beruškou	a dojetím	poplakal	nad	
právě	narozeným	Broučínkem.	Páteční	svatbu	Broučků	jsme	pojali	jako	Kloboukovou	slavnost	
a malí	i velcí	diváci	a posluchači	překvapili	roztodivnými	klobouky.	Přišly	klobouky	jako	Čapí	
hnízdo,	Život	včely,	Pánská	věc,	Růžová	kráva,	Největší	větev	 i Bonbónový	klobouk	a další	
úžasné	klobouky	:-)	Moc	díky	všem	za	krásnou	atmosféru.
Na	Pohádkách	pod	dubem	se	tradičně	podílí	řada	účinkujících	a chtěla	bych	moc	poděkovat	
panu	 starostovi	 Tomáši	Machýčkovi	 za	 pondělní	 čtenou	 pohádku	 od	 Arnošta	Goldflama,	
z úterního	programu	Móně	Býčkové	také	za	čtenou	pohádku,	Jirkovi	Gráfikovi	jako	frontme-
novi	improvizované	polouveské	undergroundové	kapely	ve	složení	Jirka,	Terka,	Radim	a Ha-
san	–	díky,	bylo	to	naše!	Ve	středu	nás	oslinila	děťátka	ze	ZUŠ	Odry	operetkou	Červená	Kar-
kulka,	pod	vedením	p.uč.	Jitky	Jakubíkové	a za	doprovodu	p.uč.	Romana	Petříka	–	bicí	a p.uč.	
Soni	Bartošové	–	klávesy	nám	dopřály	krásný	zážitek.	Díky	moc.	Ve	čtvrtek	nám	dopřál	Radim	
nezaostřitelný	zážitek	ve	stanovém	kině,	kde	jsme	na	vstupenku	za	kamínek	mohli	vidět	na	
legendárním	stroji	Diax	ř.	3	pohádky	„jako	kdysi“.	Bylo	to	po	všech	stránkách	napínavé,	stroj	
přežil	a my	děkujeme.	V pátečním	podvečeru	nás	potěšila	tetička	Vašková	z Rožnova	Valaš-
skou	Modrotiskovou	pohádkou,	děti	si	určitě	pamatují,	že	bonbóny	mají	vitamíny	a nesmí	se	
po	nich	čistit	zuby	–	bylo	to	krásné	a děkují	zejména	rodiče	:-).
Velký	dík	patří	všem,	kdo	běhali	kolem	zázemí	programu,	hlavně	Marcelce	Gráfikové	a Terce	
Valoškové	 s  rodinami,	 díky	 Jirkovi	Gráfikovi	ml.	 za	 zvonění	 každý	 den	 a NEJVĚTŠÍ DÍKY 
VÁM DIVÁKŮM A POSLUCHAČŮM	–	bez	Vás	by	Pohádky	pod	dubem	nebyly	tak	krásným	
sousedsko	–	přespolním	setkáním.

Za OV Polouvsí Darča Rusková Neuwirthová



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 23

pozvÁnky do polouvsí



Jesenický zpravodaj 3 / 201624

blahutovice
DĚTSKÝ DEN V BLAHUTOVICÍCH
Osadní	výbor	Blahutovice	pořádal v sobotu	28.	5.	2016	Dětský	den	v Blahu-
tovicích.	Od	půl	třetí	probíhala	registrace	dětí	do	soutěží,	které	byly	přichys-
tány	na	hřišti.	Děti	si	tak	mohly vyzkoušet	střelbu	ze	vzduchovky,	chození	po	kladině,	hod	
gumákem,	hod	na	cíl	a další	i vědomostní	soutěže. Všichni	soutěžící získali	medaile	a nejlepší	
z nich	poháry. Děti	si	mohli	vyzkoušet	jízdu	na	ponících. Od	pěti	hodin	bylo	přichystáno	pro	
děti	překvapení	–	balónkový	klaun,	který	potěšil	všechny	děti	i některé	dospělé. Velký	rozruch	
způsobil	příjezd	hasičů	z SDH	Hůrka.	Děti	se	svezly	v hasičském	voze,	a vyzkoušeli	si	stříkání	
z hadice,	z čehož	měla	radost	nejedna	maminka.	I když	nás	počasí	malinko	potrápilo,	děti	
i dospělí	se výborně	bavili.	Osadní	výbor	přichystal	spoustu	občerstvení	pro	děti	a dospělé.	
V závěru	večera	se dospělým	podařila	shodit	i majka!	 
Chtěla	bych	touto	cestou	poděkovat sponzorům, všem	dobrovolníkům	za	pomoc a celému	
osadnímu	výboru	Blahutovice. 

Iveta Jančálková



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 25

tabulky kopané 2015/2016
I.B třída krajská soutěž
	 1.	 	 Libhošť 53:20 52
	 2.	 	 Starý	Jičín 71:34 51
	 3.	 	 Jistebník 63:26 50
	 4.	 	 Spálov 46:25 50
	 5.	 	 Odry 73:48 45
	 6.	 	 Tichá 43:34 41
 7.  Jeseník n.O. 39:44 33
	 8.	 	 Kopřivnice 35:45 32
	 9.	 	 Vlčovice 36:59 30
10.	 	 Mořkov 32:40 28
11.	 	 Kozlovice 37:56 27
12.	 	 Kateřinice 33:59 25
13.	 	 Hukvaldy 35:56 23
14.	 	 Bordovice 34:84 21

OP DOROST
 1.  Jeseník n.O. 85:28 46
	 2.	 	 Libhošť 94:29 44
	 3.	 	 Starý	Jičín 94:32 42
	 4.	 	 Jistebník 75:50 32
	 5.	 	 Vlčovice 52:72 29
	 6.	 	 Suchodl	n.O. 37:53 21
	 7.	 	 Bartošovice 42:70 18
	 8.	 	 Veřovice 38:53 15
	 9.	 	 Odry 36:64 12
10.	 	 Troj,	Bystré 		18:120 10

OS ŽÁCI
 1.    Jeseník n.O. 167:51 46
	 2.				Tísek 164:67 42
	 3.				Bravantice 142:71 39
	 4.				Spálov 106:64 39
	 5.				Kujavy 120:68 36
	 6.				Děrné 	 95:62 31
	 7.				V.	Albrechtice 	 	 53:123 12
	 8.				Vražné 	 	 28:133 	 9
	 9.				Jistebník 	 	 39:117 	 9
10.		Jakubčovice 	 	 56:214 	 4

OS PŘÍPRAVKA – PODZIM
 1.    Jeseník n.O. 96:22 27
	 2.				Suchdol	n.O. 63:35 21
	 3.				Libhošť 79:33 19
	 4.				Jakubčovice 52:28 18
	 5.				Děrné 57:28 16
	 6.				Pustějov 56:44 15
	 7.				Kunín 35:30 	 9
	 8.				Žilina 48:62 	 6
	 9.				Olbramice 31:81 	 3
10.				Bílov 	 15:169 	 0

Přípravkám	vedení	FAČR	zrušilo	tabulky,	z tohoto	důvodu	uvádíme	tabulku	podzimu.

Chtěl	bych	poděkovat	 všem	hráčům,	 trenérům,	 sponzorům,	 funkcionářům,	 rodičům	a	 fa-
nouškům	za	skvělou	sezonu	2015/2016.	

Libor Macháč, předseda TJ Slavoj Jeseník nad Odrou, z.s.

SPORT



Jesenický zpravodaj 3 / 201626

vÝsledky pooderského koŠtovÁní 2016 
v bartoŠovicích
		se	slivovicí	se	umístil	paní	Marie	Bayerová	na	13.	místě	

(ze	13	vzorků)
		s  jabkovicí	 se	 umístil	 pan	 Libor	Macháč	 na	 8.	místě	

(z 12	vzorků)	
		s hruškovicí	se	umístil	„obecní	vzorek“	na	4.	místě	(ze	

7	vzorků)

Děkujeme	za	zastoupení	naší	obce	v této	soutěži.

ŽÁci spŠ hranice opĚt absolvovali praxi v anglii  
a v portugalsku v rÁMci proJektu erasMus+ 
V období	od	1.	5.	do	14.	5.2016	–	prvních	26	žáků	naší	školy	vykonalo	svou	odbornou	praxi	
v zahraničí.	Do	konce	září	vyjede	celkem	48	žáků.	Jedná	se	o projekt	Erasmus+	mobilita	osob	
v odborném	vzdělávání	a přípravě,	který	je	financován	prostředky	z EU	pod	záštitou	národní	
agentury	Dům	zahraniční	 spolupráce.	Číslo	projektu:	2015-1-CZ01-KA102-013026	 s náz-
vem	Za	zkušeností	do	Evropy.

1.	  První	skupina	našich	11-ti	žáků	(zastoupení	z 5	oborů)	se	zúčastnila	2	týdenní	odborné	praxe	
v jihoanglickém	přístavním	městě	Portsmouth,	kde	odbornou	praxi	většina	žáků	absolvovala	
přímo	v anglických	firmách.	Bydleli	každý	samostatně	v hostitelských	rodinách,	museli	sami	

RŮZNÉ



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 27

jezdit	do	své	firmy	autobusem	či	vlakem	a do-
rozumívat	 se	 anglicky	 sami	 za	 sebe,	 protože	
doprovodná	osoba	Mgr.	Šárka	Vlková	nemohla	
být	neustále	se	všemi	najednou.

	 Žáci	pracovali	v těchto	firmách:
 –  Medine	 Joinery,	 Hayling	 Island	 –	 výroba	

oken	 (hoši	 z ND2:	Mario	 Tvrdoň	 a  z ND3	
Michal	Holiš)

 –  Pressco,	Portsmouth	–	obsluha	CNC	strojů	
(ME3:	Jakub	Holán	a Richard	Honeš)

 –  ENL	Ltd.,	Portsmouth	–	obsluha	CNC	strojů	
(ME3:	Josef	Kachel)

 –  Chichester	College	–	oddělení	strojnictví	–	(ME2:	Jiří	Vavřík)
 –  British	Heart	Foundation	–	obchod	s elektronikou	a nábytkem	–	ZA2:	Otakar	Holaňa	

a PO3:	Jakub	Perutka
 –  lékárny	–	žáci	oboru	Aplikovaná	chemie	třída	CH3:	Vilma	Pavelková:	Lalys	Pharmacy,	

Lukáš	Plesník:	Drayton	Community	Pharmacy,	Denisa	Kopečná:	Everets	Pharmacy
	 O víkendu	žáci	navštívili	Londýn,	místní	námořní	muzeum,	ostrov	Wight.	

	 Pepovo	postřehy:	
	 	Dvacetihodinová	 cesta	 autobusem	 do	 Londýna	 byla	 velice	 náročná,	 ale	 můžu	 říct,	 že	

opravdu	stála	za	to.	Po	dvou	týdnech	máme	spoustu	jak	cestovatelských	tak	i pracovních	
zážitků,	 o  kterých	 ještě	 dlouho	budeme	 vyprávět.	 Jestli	 bych	 to	 zopakoval?	 Rozhodně	
ANO!	

2.	  Druhou	skupinu	tvořilo	15	žáků	chemiků	a hasičů,	kteří	byli	v portugalském	Torres	Ved-
ras.	A to 8	žáků	oboru	CH	(Adéla	Horáková,	Karolína	Klajná,	Romana	Ludwigová,	David	
Markusík,	Dušan	Matuška,	Kateřina	Nedbalová,	Jan	Rák	a Adéla	Vašíčková)	s Mgr.	Janem	
Mlčůchem.	Dalších	7	žáků oboru	PO	 (hasiči)	pod	vedením	Mgr.	Aleše	Navrátila	 (Nikola	
Bílá,	Lukáš	Chovanec,	Daniel	Kohut,	Petr	Kovář,	Petr	Pluháček,	Marek	Majer	a Karolína	
Šablaturová).	Chemici	analyzovali	vodu	v laboratořích	místní	střední	školy	Agrupamento	
de	Escolas	Henriques	Nogueira.	Hasiči	 absolvovali	 svou	praxi	na	místní	hasičské	 stanici	
Associação	Humanitária	Bombeiros	Voluntários	de	Torres	Vedras

	 O víkendu	navštívili	pláž,	Lisabon,	palác	v Mafře	a Sintře.

V červnu	vyjede	10	hasičů	do	portugalské	oblasti	Algarve	(Faro,	Loule)	a v září	12	žáků	na	
Maltu.
Škola	získala	grant	i pro	další	školní	rok,	kdy	stávající	destinace	budou	rozšířeny	o Irsko	a Slo-
vensko.

Pavlína Vavříková, organizátor akce 
	
Tento	projekt	byl	realizován	za	finanční	podpory	Evropské	unie.	
Za	obsah	publikací	(sdělení)	odpovídá	výlučně	autor.	Publikace	(sdělení)	nereprezentují	názory	
Evropské	komise	a Evropská	komise	neodpovídá	za	použití	informací,	jež	jsou	jejich	obsahem.



Jesenický zpravodaj 3 / 201628

zdravé a bezpečné léto!
Opět	se	blíží	prázdniny	a s nimi	spousta	volného	času	pro	děti.	A aby	děti	tento	svůj	volný	
čas	využily	bezpečně	a ve	zdraví,	 je	hlavně	na	rodičích,	aby	svým	ratolestem	(a také	sobě)	
připomněli	pravidla,	jak	se	chovat	nejen	v přírodě,	ale	i doma.
Důležité	jsou	např.	zásady	pro	rozdělávání	ohně	nejen	na	„vyhrazeném	tábořišti“:

–  oheň	rozdělávat	pouze	za	přítomnosti	dospělé	osoby,

–  nikdy	nezapalovat	oheň	v blízkosti	lesa	(50	m),

–  nikdy	 nerozdělávat	 oheň	 za	 extrémního	 počasí,	 např.	 za	 silného	
větru	nebo	extrémního	sucha,

–  nikdy	neponechávat	oheň	bez	dozoru,
–  mít	k dispozici	dostatečné	množství	vlastní	vody	k uhašení	ohně	

pro	případ,	že	je	oheň	rozdělán	v místě,	kde	není	žádný	vodní	zdroj,

–  nenechávat	mladší	sourozence	a kamarády,	aby	si	hráli	nebo	seděli	v blízkosti	ohně	(ne-
bezpečí	vznícení	šatstva),

–  do	ohně	niky	neházet	jakékoliv	výbušné	předměty	(zábavná	pyrotechnika,	nádoby	od	spre-
jů	apod.),

–  oheň	neroznášet	po	okolí	(např.	na	zapálené	větvi),
–  oheň	vždy	pečlivě	uhasit	dostatečným	množstvím	vody	a ujistit	se,	že	nehrozí	jeho	samo-

volné	rozhoření.

Ale	nejen	oheň	je	příčinou	zásahu	hasičů.	Děti	se	rovněž	na	svých	prázdninových	toulkách	
přírodou	často	dostanou	do	blízkosti	okrajů	 skal	nebo	 různých	 jeskyní	 a opuštěných	 štol,	
ve	městech	pak	na	ně	čekají	 lákadla	ve	formě	lešení,	komínů,	kanalizace	apod.,	kde	hrozí	
nebezpečí	pádu,	 závalu,	 ztráty	orientace	nebo	k  zaklínění	 v úzkých	prostorách.	V nejhor-
ších	případech	může	dojít	 i  k nečekanému	zaplavení	prostor	nebo	přítomnosti	nebezpeč-
ných	 plynů.	 Rovněž	 před	 hrátkami	 v  takovýchto	místech	 by	měli	 rodiče	 své	 děti	 důrazně	
varovat.
Velkou	letní	nástrahou	je	i koupání	na	řekách	a různých	přírodních	koupalištích.	Skákání	do	
vody,	kdy	neznáme	její	hloubku	a přeceňování	plaveckých	schopností	je	pravidelnou	příčinou	
prázdninových	tragédií.
Rodiče	by	si	měli	také	uvědomit,	že	nejenom	v přírodě	čekají	na	vaše	děti	různé	nástrahy.	
Proto	neponechávat	zbytečně	v dosahu	dětí	 zápalky,	 zapalovače,	zábavnou	pyrotechniku,	
svíčky	nebo	různé	chemické	přípravky.	Upozornit	děti,	že	plynové	a elektrické	sporáky	a jiné	
elektrické	spotřebiče	nejsou	určeny	ke	hraní	a k pokusům	a experimentům!	Rovněž	dětem	
připomínat,	že	při	odchodu	z domu	nesmí	zapomenout	klíče	a dále	překontrolovat	všechny	
spotřebiče	 (sporák,	světla,	žehlička,	varná	konvice	apod.),	ověřit	si,	zda	 jsou	zavřená	okna	
a že	jsou	uzavřeny	všechny	vodovodní	kohoutky.	
Tento	výčet	možných	nebezpečí,	která	číhají	na	naše	děti	o prázdninách,	kdy	mají	nadbytek	
volného	 času,	 není	 zdaleka	 úplný	 a mnohdy	 nastanou	 i  těžko	 předvídatelné	 situace.	 Ale	
pokud	 se	 jako	 rodiče	 pokusíme	 alespoň	 trochu	 děti	 na	 výše	 uvedená	 nebezpečí	 připravit	
a varovat	je	před	nimi,	můžeme	očekávat,	že	letošní	léto	proběhne	bez	úrazů,	požárů	a jiných	
mimořádných	událostí.



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 29

25 let chrÁnĚné kraJinné oblasti poodří
(Ne)obyčejná Odra

Odra	 –	 „řeka	 za	 hum-
ny“,	 mnozí	 ji	 potká-
váme	 natolik	 často,	 že	
se	 nám	 stal	 pohled	 na	
ni	 již	 něčím	 všedním.	 Je	 a le	
skutečně	tak	obyčejná?
Odra	pramení	v lesích	vojenského	újezdu	Li-
bavá.	Vojenský	újezd	je	krajinou	bez	osídlení,	
postupně	mohutnící	potůček	není	proto	nut-
né	nijak	svazovat	a Odra	si	proto	na	většině	
svého	 toku	 zachovala	 přirozenou	 podobu.	
Velká	část	Libavska	je	zahrnuta	do	evropsky	
významné	lokality	Libavá.
Z Libavé	 již	Odra	vytéká	 jako	říčka	a dostá-

vá	 se	 jí	 opět	mezinárodní	ochrany	–	evrop-
sky	významná	lokalita	Horní	Odra	je	oficiální	
název	úseku	Odry	od	Něčínského	potoka	po	
Jakubčovice	n.	O.
V Moravské	 bráně	 pak	Odra	 protéká	 chrá-
něnou	krajinnou	oblastí	Poodří	a je	její	živou	
páteří	v délce	50	km.
A konečně	u Bohumína,	významně	posílená	
o Opavu	a Ostravici,	tvoří	přírodní	památku	
Hraniční	meandry	Odry.
Vyjádřeno	v číslech	–	ze	132	km	délky	toku	
na	 území	 České	 republiky	 požívá	 nějakou	
formu	ochrany	přírody	asi	90	km,	tedy	více	

Odra u Stříbrné skály mezi Jeseníkem nad Odrou 
a Bernarticemi nad Odrou.

Dokonale vykroužený meandr u Bartošovic.

Jarní motiv od Proskovic.



Jesenický zpravodaj 3 / 201630

než	dvě	třetiny.	To	vše	svědčí	o přírodních	hodnotách	řeky	a nahlíženo	tímto	úhlem	pohledu	
se	z obyčejné	Odry	za	humny	stává	řeka	vskutku	neobyčejná…

Agentura ochrany přírody a krajiny, regionální pracoviště Správa CHKO Poodří

Po naučných stezkách
Jaro	je	v plném	proudu	a	jednou	z možností,	jak	se	projít	krajinou	Poodří	
a	zároveň	se	něco	dozvědět	o	přírodě	jsou	naučné	stezky.	Nabízíme	dva	
tipy.	Obě	stezky	jsou	vedeny	v nenáročném	terénu	a	za	suššího	počasí	
jsou	přístupné	celoročně.

Krajinou povodní
Trasa	 je	dlouhá	asi	 5	 km	
a	hravou	a	vtipnou	formou	
přibližuje	nejen	povodně,	ale	seznamuje	pří-
chozí	i	s	přírodou	v nivě	Odry,	kterou	někdy	i	
vícekrát	do	roka	opanuje	vodní	živel.	Věnuje	
se	 také	 zajímavým	 živočichům,	 Odře	 coby	
migračnímu	 koridoru,	 významu	 „mrtvého“	
dřeva,	 invazivním	druhům,	péči	o	 luční	po-
rosty,	 geologii	 a	 proměnám	 krajiny.	 Stejně	
jako	 obsah	 tabulí	 je	 nápadité	 i	 jejich	 vlast-
ní	provedení.	U  Jeseníku	nad	Odrou	stezka	
začíná	 na	 lávce	 přes	 Odru	 u	 rybníka	 (GPS:	
49.6211778N,	 17.9134442E),	 u	 Bernartic	
nad	Odrou	je	možné	se	na	ni	napojit	poblíž	

mostu	přes	řeku.	Stezka	pak	pokračuje	dále	souběžně	se	žlutou	turistickou	značkou	směrem	
na	Suchdol	nad	Odrou.	Poslední,	deváté	zastavení	se	nachází	asi	400	m	od	železničního	ná-
draží	(GPS:	49.6397208N,	17.9438247E).	

Kotvice 
Staronová	naučná	stezka	nese	podtitul	„Pu-
tování	krajinou	proměn“	a	prochází	přírodní	
rezervací	Kotvice.	Začíná	na	Pasečném	mostě	
přes	Mlýnku	u	Studénky	(GPS:	49.7145386N,	
18.0920600E),	 pokračuje	 kolem	 mokřadů,	
přes	louky	k rybníkům	a	končí	u	Nové	Horky.	
Má	devět	 zastavení	 a	 její	 součástí	 je	 i	 ptačí	
pozorovatelna	 na	 rybníku	 Kotvice.	 Texty	 a	
fotografie	 na	 panelech	 nápaditě	 zpestřují	
ilustrace	 Ivany	Kolářové	a	krátké	komiksové	
vydří	příběhy.	Témata	jednotlivých	zastavení:	
Příběh	 luhu,	Džungle	v rybníce,	Skrytý	život	
v  litorálu,	Rybníkářství	 v Poodří,	Klikatá	osa	
Poodří,	Říční	krajina,	Slaňáky,	Divadlo	proměn	krajiny	a	Pasečný	most.

Agentura ochrany přírody a krajiny, regionální pracoviště Správa CHKO Poodří

Úvodní zastavení u Jeseníku nad Odrou.

Ptačí pozorovatelna.



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 31

 
 

 
 

Představujeme Snížení energetické náročnosti v sektoru bydlení  

 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR koncem minulého roku vyhlásilo výzvu pro předkládání žádostí o 
podporu v Integrovaném operačním programu ve specifickém cíli 2.5 Snížení energetické náročnosti 
v  sektoru  bydlení,  který  je  spolufinancován  z Evropského  fondu  pro  regionální  rozvoj  a  státního 
rozpočtu ČR.  Financovat lze opatření na energetické úspory v bytových domech. Veškeré informace k 
výzvě jsou dostupné na webových stránkách www.dotaceEU.cz/IROP v sekci „Výzvy v IROP“ (jedná se 
o výzvu č. 16). 

Celková výše finančních prostředků ve specifickém cíli 2.5 IROP: téměř 17 miliard Kč 

Celková výše finančních prostředků v aktuální výzvě č. 16: 4,5 miliardy Kč 

z toho podíl Evropského fondu pro regionální rozvoj: 1,35 mld. Kč 

a podíl státního rozpočtu ČR až 3,15 mld. Kč. 

V e které lokalitě je možné žádat o podporu?  

Na území celé ČR mimo území hl. m. Prahy.  

Kdo může žádat o podporu? 

Vlastníci bytových domů a společenství vlastníků jednotek, kromě fyzických osob nepodnikajících. 
Konkrétně se jedná o tyto oprávněné žadatele: 

• společenství vlastníků jednotek, 

• bytová družstva, 

• soukromí vlastníci bytových domů, 

• obce a jimi zřizované organizace, 

• kraje a jimi zřizované organizace, 

• organizační složky státu a jejich příspěvkové organizace. 

Bytovým domem se rozumí stavba pro bydlení, která obsahuje čtyři nebo více bytů a ve které více 
než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomu účelu určena. 

Na co je možné žádat o podporu? 

• Zateplení obvodových stěn na obálce budovy, stropů sklepení, výměna oken a dveří 

• Instalace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního vzduchu 

• Výměna zdroje tepla pro vytápění 

• Výměna zdroje tepla pro přípravu teplé užitkové vody 

• Instalace solárních kolektorů nebo fotovoltaických systémů 

• Instalace zařízení pro kombinovanou výrobu tepla a elektřiny využívající obnovitelné zdroje 
nebo zemní plyn a kryjících primárně energetické potřeby budov, ve kterých jsou umístěny 

 



Jesenický zpravodaj 3 / 201632

 
 

 
 

Další informace, které byste měli vědět: 

Soukromí vlastníci bytových domů, společenství vlastníků jednotek nebo bytová družstva, 
kteří předloží žádost o podporu se všemi povinnými přílohami a splní všechna kritéria 
hodnocení včetně následujících požadavků, obdrží podporu ve výši 25,5%: 

1. úspora celkové dodané energie minimálně 30 %, 

2. dosažení klasifikační třídy celkové dodané energie C nebo lepší, 

3. splnění kritéria pro nákladově optimální úroveň podle písm. a) nebo b), odst. 2, §6 vyhlášky č. 
78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov. 

nebo 

1. úspora celkové dodané energie minimálně 20 %, 

2. u jednotlivých zateplovaných konstrukcí nebo měněných výplní otvorů dosažení hodnoty 0,95 
násobku doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla podle ČSN 73 0540‐2 nebo lepší hodnoty. 

Soukromí vlastníci bytových domů, společenství vlastníků jednotek nebo bytová družstva, 
kteří předloží žádost o podporu se všemi povinnými přílohami a splní všechna kritéria 
hodnocení včetně následujících požadavků, obdrží podporu ve výši: 32,3 %.  

1. úspora celkové dodané energie minimálně 40%, 

2. klasifikační třída celkové dodané energie B nebo lepší, 

3. kritéria pro nákladově optimální úroveň podle písm. a) nebo b), odst. 2, §6 vyhlášky č. 78/2013 Sb., 
o energetické náročnosti budov. 

Kde získat další podporu na zateplování bytových domů? 

Nová zelená úsporám ‐ od března 2016 bude možné na území Prahy žádat o podporu v podprogramu 
Bytové domy. Více informací na: www.novazelenausporam.cz. 

Panel 2013+ ‐ nízkoúročené úvěry na opravy a modernizace bytových domů, který je určen pro 
všechny vlastníky bytových domů, bez rozdílu technologie výstavby (panelové, cihlové). Více 
informací na: www.sfrb.cz v sekci programy – úvěry na opravy a modernizace domů. 

Další informace o možnostech získání podpory na renovace bytových domů naleznete také na 
portálu: www.renovujdum.cz.  

Jak správně postupovat při podání žádosti o podporu v IROP: 

1. Najděte si projektanta a energetického specialistu, kteří Vám zpracují projektovou dokumentaci 
a energetické hodnocení 



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 33

 
 

 
 

K žádosti o podporu musíte doložit mimo jiné: 

•  projektovou dokumentaci 

•  energetické hodnocení 

Požadovaný  minimální  rozsah  projektové  dokumentace  a  energetického  hodnocení  budovy  pro 
danou  oblast  (podoblast)  podpory  je  uveden  v  kapitole  2.3  Specifických  pravidel  pro  žadatele  a 
příjemce,  která  naleznete  na  webových  stránkách  www.dotaceEU.cz/IROP  v sekci  „Výzvy  v IROP“ 
(jedná se o výzvu č. 16). 

Ke zpracování projektové dokumentace je nutná autorizace podle zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu 
povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků činných 
ve výstavbě. Seznamy autorizovaných osob jsou na internetových stránkách: www.ckait.cz a 
www.cka.cc.  

Energetické hodnocení může zpracovat energetický specialista, který je držitelem oprávnění podle 
zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, § 10 odst. 1. 

Seznam energetických specialistů je na stránkách www.mpo‐enex.cz/experti/ExpertList.aspx. 

2. Projednejte svůj stavební záměr s příslušným stavebním úřadem 

3. Vyplňte elektronickou žádost o podporu v informačním systému na https://mseu.mssf.cz/  

Postup pro podání žádosti o podporu v informačním systému MS 2014+ je uveden v Příloze č. 1 
Specifických pravidel pro žadatele a příjemce pro výzvu č. 16 – Energetické úspory v bytových 
domech. 

4. Projektové záměry a žádosti konzultujte s pracovníky Centra pro regionální rozvoj České 
republiky v jednotlivých krajích, kontakty jsou k dispozici na www.crr.cz v sekci „Kontakty IROP“. 



Jesenický zpravodaj 3 / 201634

Máte volná dopoledne? 
Chcete se domluvit ve světě?  

Chcete zvýšit své šance na pracovní uplatnění? 
Chcete poznat nové lidi? 

 

Pokud ano, pak právě vám je určena nabídka 

 

KURZŮ ANGLIČTINY 
které  se  budou  konat  od  poloviny  září  2016 
v budově Obecního úřadu v Jeseníku nad Odrou. 
 

Výuka pro všechny úrovně pokročilosti – včetně úplných začátečníků ‐ 
bude probíhat v malých skupinkách (max. 8 studentů), v příjemném prostředí, 
pod vedením zkušené lektorky s mnohaletou praxí ve výuce dospělých. Cena vyučovací 

hodiny je 80 Kč / 45 minut, přičemž výuka bude probíhat jednou týdně v 90 minutovém 
bloku od 10:00 do 11:30.  

 

Pokud vás tato nabídka zaujala, rezervujte si prosím nejpozději do 31.8.2016 
místo na UKÁZKOVÉ HODINĚ, která proběhne (bezplatně a nezávazně) zkraje září 
2016.  
 

E‐mail:  efkastefka@centrum.cz 
telefon:  775 877 401 

Na všechny zájemce se těší lektorka Mgr. Eva Štefková. 



Jesenický zpravodaj 3 / 2016 35

INZERCE

ZITKY LETÁKY KATALO

REZENTAČNÍ DESKY MANUÁLY PLAK

ÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KALENDÁ

OŠTOVNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍRY KALK

OBJEDNÁVKA VIZITKY LETÁKY KATALOG

PUBLIKACE PREZENTAČNÍ DESKY MANUÁ

PLAKÁTY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE STOLN

POŠTOVNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍRY KAL

OBJEDNÁVKA VIZITKY LETÁKY KATALO

LETÁKY KATALOGY PUBLIKACE PREZEN

ĚNNÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KALEN

DOPISNÍ PAPÍRY KA
ATALO

E-shop tisku

123x87.indd   1 4/28/14   8:53:15 AM



Jesenický zpravodaj 3 / 201636



ULOVENO FOTOAPARÁTEM – Karel Janovský, Hůrka



Starosta obce: Mgr. Tomáš Machýček 558 846 934
 starosta@jeseniknadodrou.cz 724 180 667
Místostarosta obce: Libor Macháč 558 846 935
 mistostarosta@jeseniknadodrou.cz 606 635 654
Vedoucí kanceláře starosty: Mgr. René Štec 558 846 931
 spravce@jeseniknadodrou.cz
Sekretariát, Ekonomický úsek: Martina Peterková 558 846 933
 peterkova@jeseniknadodrou.cz
 Martina Křenovská 558 846 932
 krenovska@jeseniknadodrou.cz 
Matrika, Pokladna, Jana Maňasová 558 846 937
Evidence obyvatel: sekretariat@jeseniknadodrou.cz 
Podatelna, Hřbitovnictví, Kultura: Martina Šlosarová 558 846 938
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
Knihovna: Martina Šlosarová 558 846 936
 slosarova@jeseniknadodrou.cz
 Ilona Sládečková 732 848 621
Vodovod a kanalizace: Karel Sládeček 731 467 651
 sladecek@jeseniknadodrou.cz
Technické služby: Karel Staněk 603 583 024
Separační dvůr: Provozní doba: Středa 603 583 024
 14:00 – 16:00 (zimní období)
 14:00 – 17:00 (letní období)

 Provozní doba: Sobota
 08:00 – 10:00 (letní období)

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30
Středa 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00  
Čtvrtek 8:00 – 11:00 13:00 – 14:30 
Pátek Neúřední den

OBECNÍ ÚŘAD JESENÍK NAD ODROU
www.jeseniknadodrou.cz
Mobilní telefonní číslo obecního úřadu: 603 582 698

Výpůjční doba v jednotlivých pobočkách obecní knihovny:
Jeseník nad Odrou: Pondělí  13:00 – 17:00 Hůrka: Středa 16:00 – 18:00
 Středa 13:00 – 15:30 Polouvsí: Čtvrtek 16:00 – 18:00
Blahutovice: Úterý 15:00 – 17:00

Jesenický zpravodaj – vydává Obec Jeseník nad Odrou 
742 33  Jeseník nad Odrou 256, IČ: 00297976. Vychází 6 x za rok v Jeseníku nad Odrou.
http://www.jeseniknadodrou.cz; e-mail: slosarova@jeseniknadodrou.cz  

Příspěvky nejsou kráceny ani jinak dodatečně upravovány a nemusí vždy vyjadřovat stanovisko 
vydavatele. Distribuce zdarma. Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o.
Odpovědná osoba: Martina Šlosarová. Uzávěrka příštího vydání: 1. 8. 2016
Povoleno Ministerstvem kultury ČR MK ČR E 13520 – nákladem 700 ks.


